Emri i Léndés : Teorité e Komunikimit
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Niveli i Iéndés

Bachelor

Kjo Iéndé i ofron studentéve njé véshtirim té zgjeruar mbi teorité e komunikimit.
Lénda e teorive té komunikimit shqyrton perspektiva teorike kryesore mbi
proceset e komunikimit. PErmes njé qasje té integruar teorive kryesore né
hulumtimin e traditave kryesore té teorive té komunikimit, studentét njihen me

Pérshkrimi | pérgasjet objektive dhe interpretuese ndaj komunikimit. Népérmjet késaj |énde
studentét do té njihen me shtaté traditat né fushén e teorive té komunikimit.
Lénda éshté konceptuar né ményré gé tu japé mundési studentéve té klasifikojné
teorité e ndryshme té komunikimit dhe té dallojné pikat e pérbashkéta té kétyre
teorive.

Objektivat

Konceptet Kryesore

Tradité teorike Shkollat e komunikimit Semoptika Masmedia Efektet e medias
Ekologjia e medias Qasje objektive Qasje interpretuese Komunikim ndérpersonal
Komunikim né grup Retoriké

Programi i Léndés

Java

Tema

Té flasésh pér teoriné-Cfaré éshté teoria? Pérkufizimi i pérgjithshém i teorisé dhe pse duhet té
studiojmé teorité. Metaforat pér té shpjeguar teorité dhe imazhi i teorive. Teorité si rrjeta, lente
dhe harta. Dy pérqasjet kryesore né klasifikimin e teorive. Pérgasja objektive dhe pérqasja i
interpretuese. Klasifikimi i teorive té komunikimit. Dallimi mes shkencétaréve bihevioristé dhe
retoricienéve. Prezantimi i literaturés dhe burimeve bazé té |éndés, prezantimi i syllabus dhe
ményrés sé vlerésimit. Fq 13-23, Griffin, Em; Ledbetter, Andrew; Sparks, Glen: Véshtrim i paré
mbi teoriné e komunikimit, Educational Center shpk, Tirang, 2016

Vlerésimi i teorive. Cilat jané kriteret gé duhet té pérmbushé njé teori e miré. Standardet
shkencore pér teorité objektive dhe teorité interpretuese. Hartézimi i territorit. Shtaté tradita né
fushén e teorive té komunikimit. Pérgasja e Robert Craig mbi shtaté traditat. Pércaktimi i kufijve
né fushén e teorive té komunikimit. Fq 37-50, Griffin, Em; Ledbetter, Andrew; Sparks, Glen:
Véshtrim i paré mbi teoriné e komunikimit, Educational Center shpk, Tirané, 2016

Komunikimi ndérpersonal. Metafora e lojés dhe komunikimi ndérpersonal. Modeli i bulingut si
ményré pér té pércjellé mesazhet, éshté piképamja mé e pérhapur rreth komunikimit.
Komuniteti: Efekti social i pritshmérive té té tjeréve. Ndérveprimi Simbolik. Menaxhimi i
koordinuar i kuptimit. Fq 51-64, Griffin, Em; Ledbetter, Andrew; Sparks, Glen: Véshtrim i paré mbi
teoriné e komunikimit, Educational Center shpk, Tirané&, 2016

Teoria e depértimit social.Cfaré éshté depértimi social dhe si zhvillohet procesi i depértimit
social. Struktura e personaliteti sipas Irwin Altman dhe Dalmas Taylor. Teoria e pérpunimit té
informacionit social. Ndryshimet teknologjike dhe ndikimi né marrédhéniet ndérpersonale.
Ndryshimet e shpejta té teknologjisé sé komunikimit i kané véné né véshtirési studiuesit e
komunikimit gé pérpigen té kuptojné se ¢faré ndikimi kané ato pér marrédhéniet ndérpersonale.
Fq 96-107, Griffin, Em; Ledbetter, Andrew; Sparks, Glen: Véshtrim i paré mbi teoriné e
komunikimit, Educational Center shpk, Tirang, 2016




Teoria e shkeljeve té pritshmérisé. Modeli i komunikimit sipas parimit té hapésirés personale.
Koncepti i hapésirés personale si véllimi i padukshém dhe i ndryshueshém i hapésirés, e cila
rrethon njé individ, duke pércaktuar distancén gé preferon té keté me té tjerét. Proksemika dhe
njohja me studimin e hapésirés sipas Edward Hall. Njohja me konceptet bazé té teorisé sipas
autores Judee Burgoon. Teoria e pérpunimit té informacionit social dhe ideté e autorit Joseph
Walther. Koncepti i Komunikimit té ndérmjetésuar nga kompjuteri. Komunikimi i ndérmjetésuar
nga kompjuteri dhe komunikimi ballé pér ballé. Fq 177-212, Griffin, Em; Ledbetter, Andrew;
Sparks, Glen: Véshtrim i paré mbi teoriné e komunikimit, Educational Center shpk, Tirané&, 2016

Komunikimi Publik dhe né grup Konceptet kryesore té teorive gé studiojné komunikimin publikd
he komunikimin né grup. Njé véshtrim i pérgjithshém mbi komunikimin organizativ. Pérqasja
kulturore ndaj organizatave. Teoria kritike e komunikimit né organizata. Fq 242-277, Griffin, Em;
Ledbetter, Andrew; Sparks, Glen: Véshtrim i paré mbi teoriné e komunikimit, Educational Center
shpk, Tirané, 2016

Retorika- Paradigma narrative. Ideté pér ligjérimin ideal té Platonit dhe retorika e arsitotelit.
Njohja me dallimet mes dialektikés dhe retorikés. Provat retorike, logos, etos dhe patos.
Rregullat e retorikés: Parimet e artit té bindjes, té caktuara nga retoristét e lashté- krijimi,
strukturimi, stili, interpretimi dhe kujtesa. Fq 278-308, Griffin, Em; Ledbetter, Andrew; Sparks,
Glen: Véshtrim i paré mbi teoriné e komunikimit, Educational Center shpk, Tirang, 2016

Provim Gjysméfinal

Komunikimi masiv. Ekologjia e mediave. Njohja me ideté e teoricienit Marshall McLuhan.
Marrédhénia e medias me kulturén dhe njohja me gasjet postmoderniste. Baza e torisé sé
McLuhan sygjeron gé mediat duhet kuptuar ekologjikisht. Analizimi i konceptit “Mediumi éshté
mesazhi”. Fugia e njé medium pér té na shndérruar. Duke e pérdorur vazhdimisht njé medium ai
béhet njé lloj zgjatimi i vetvetes. Shtjellimi i konceptit té “fshtatit global”. Roli medias né
formésimin e fshatit global. Fq 309-322, Griffin, Em; Ledbetter, Andrew; Sparks, Glen: Véshtrim i
paré mbi teoriné e komunikimit, Educational Center shpk, Tirang, 2016

10

Teoria e kultivimit si njé porté hyrése né fushén e studimit té efekteve té mediave. Prezantimi i
konceptet dhe parimeve bazé té teorisé sé kultivimit. Analizimi i géndrimeve té Geroge Gerbner
dhe Marshall McLuhan mbi fuginé dhe ndikimin e mediave. Ndryshe nga McLuhan gé e
mbivendoste mediumin me mesazhin, Gerbner besonte se fugia e TV buron nga pérmbaijtja
simbolike e dramés sé jetés sé vérteté, e shfaqur oré pas ore, dité pas dite. Gerbnet besonte se
televizioni dominon mjedisin e simboleve, duke u béré rréfimtar i pjesés mé té madhe té
historive. Njohja me kritikat mbi teoriné e kultimivimit dhe diskutim mbi té metat e késaj teorie.
Fq 360-370, Griffin, Em; Ledbetter, Andrew; Sparks, Glen: Véshtrim i paré mbi teoriné e
komunikimit, Educational Center shpk, Tirané, 2016

11

Teoria pérdorim dhe kénaqgési. Kontributi i teorisé né studimin e efekteve té medias. Njohja me
konceptin e komunikimit me dy ndalesa. Analizimi i kontributit té Elhu Katz né ndryshimin e
kéndvéshtrimit mbi studimet e efekteve té medias. Si e ndryshoi fushén e studimeve té efekteve
mediatike zévendésimi i pyetjes “Cfaré u bén media njerézve?” me pyetjen “Cfaré béjné njerézit
me median?”. Duke kuptuar nevojat e konsumatoréve té medias, gartésohen dhe arsyet se pse
ne e pérdorim median. Po ashtu sqarohen dhe efektet e medias ose mungesa e tyre. Tipologjia e
Alan Rubin pér pérdorimin e medias. Fq 350-359, Griffin, Em; Ledbetter, Andrew; Sparks, Glen:
Véshtrim i paré mbi teoriné e komunikimit, Educational Center shpk, Tirané, 2016

12

Teoria e pércaktimi té axhendés. Cfaré éshté pércaktimi i axhendés dhe si media ndikon né
pércaktimin e axhendés sé publikut? Shtjellimi i hipotezés kresore té pércaktimit té axhendés,
sipas té cilés masmediat kané aftésiné té transferojné interesin pér ¢éshtjet, nga axhenda e tyre
informative tek axhenda e pulikut. Njohja me ideté e McCombs dhe Shaw mbi rolin e funksionit
axhendé-pércaktues té mediave si pérgjegjés pér korrelacionin gé ekziston ndérmjet mediave
dhe dhe pérparésive té publikut. Diskutimi mbi gendrueshmériné e teorisé né kushtet e njé
ekosistemi mediatik té ndryshuar. A kané té njéjtén fugi né pércaktimin e axhendés, mediat e
reja? Fq 371-385, Griffin, Em; Ledbetter, Andrew; Sparks, Glen: Véshtrim i paré mbi teoriné e
komunikimit, Educational Center shpk, Tirané&, 2016

13

Teorité kritiké té komunikimit dhe Shkolla e Frankfurtit. Cfaré jané torité kritike té& komunikimit
dhe si mund té aplikohen parimet kryesore né studimin e mediave té reja? Njé véshtrim mbi
ideté e Georg Lukdcs, Theodor W. Adorno, Herbert Marcuse, etj. Media sociale, puna dixhitale
pérmes lentes sé teorive kritike. Shtjellimi i konceptit té medias sociale dhe pushtetit sipas
Christian Fuchs. Fq 389-401, Griffin, Em; Ledbetter, Andrew; Sparks, Glen: Véshtrim i paré mbi
teoriné e komunikimit, Educational Center shpk, Tirané, 2016




Linja té pérbashkéta né teorité e komunikimit. Dallimet dhe pikat e pérbashkéta té shkollave
14 kryesore té torive té komunikimit. Fq 467-482, Griffin, Em; Ledbetter, Andrew; Sparks, Glen:
Véshtrim i paré mbi teoriné e komunikimit, Educational Center shpk, Tirané, 2016

15 Prezantim projektesh

16 Provim Final

Parakushtet | Studenti duhet té frekuentojé Iéndén né masén minimale prej 75%.

* Griffin, Em; Ledbetter, Andrew; Sparks, Glen: Véshtrim i paré mbi teoriné e

Literatura |\ o munikimit, Educational Center shpk, Tirané, 2016

* Ollivier, Bruno: Shkencat e komunikimit, teori dhe arritje, Papirus, Tirané 2015
* Eric Maigret, (2010) - Sociologjia e komunikimit dhe e mediave, Tirané: Papirus
* Jean-Pierre Meunier, Daniel Peraya, (2009) Hyrje né Teorité e Komunikimit,
Tirané: Migreeralb

* https://www.communicationtheory.org

* http://www.communicationstudies.com/communication-theories

Referenca té tjera

Rezultatet e Léndés dhe Kompetencat

1 Né pérfundim té késaj Iénde studentét do té jené né gjendje té njohin teorité kryesore té
komunikimi
2 Studentét do té pérvetésojné njohuri mbi evoluimin e teorive té komunikimit né kohé dhe

konceptet e reja té komunikimit

3 Studentét do té pérfitojné njohuri té nevojshme pér té klasifikuar, analizuar dhe vlerésuar
dobishmériné e teorive té komunikimit.

a Studentét do té jené né gjendje té aplikojné njohurité e marra rreth teorive té komunikimit né
projekte dhe studime kérkimore




Ményra e Vlerésimit té Léndés

Notat e Ndérmjetme Sasia Pérgindja
Gjysmeé finale 1 30
Kuize 0 0
Projekte 0 0
Projekte semestrale 1 20
Puné laboratori 0 0
Pjesémarrja né mésim 1 10
Kontributi i notave té ndérmjetme mbi vlerésimin final 60
Kontributi i provimit final mbi vlerésimin final 40
Total 100
Ngarkesa ECTS (Né Bazé té Ngarkesés sé Studentit)
Aktivitetet Sasia Koh('e;)z"géj)atja Ngark(eo srae_;l' otale
Kohézgjatja e ku[sit (nge pérfshiré edhe javén e provimeve : 16 3 48
16x Orét totale té kursit)
Orét e studimit jashté klase (Parapérgatitje, Praktika etj) 14 4 56
Detyra 1 0 0
Gjysmé finale 1 0 0
Provimi final 1 25 25
Té tjera 0 0 0
Ngarkesa totale e oréve 129
Ngarkesa totale e oréve / 25 (oré) 5.16
ECTS 5.00




